Hermodacty- li historia. Serapionis lapsus.

Ephemeridi genera duo, ab hermodactylo Pauli discreta. Hermodactylus uulgaris est Colchicum.

Pilula Imperiales.

Rec. Amomi, anisi, mastichæ, zingiberis, cardamomi, cinnamomi, zedoarie, nucismoschatæ, garyophyllorum, croci, cubebæ, ligni aloës, turbit, mannæ, agarici, sennæ, my-

rob. omnium, ana scriptulū unum. Rheubarbari unciam unam. Aloës optimæ cicotrinæ unc. duas. Syrupi rosati quantum sufficit conficiendæ massæ.

CRONENBURGIUS.

Nullum habent constantem autorem, sed uago ac incerto circumferuntur: uerisimiliter ab Imperatore quopiam, qui ijs uti consueuit, notitiam earum in uulgus dimanasse credo. Christophorus de honestis in additionibus super Mesuen, has ad uerbum scripsit, unde huc transposuimus. Magnam cum ca- tapotijs ex Rheubarbaro affinitatem sortiuntur. Species omnes suis locis sumus interpretati, præter mastichen, quam in oleo explicabimus.

Pilula

Pilulae Indae Mesuae, quas scripsit Hali.

Rec. Myrob. nigrarum, hellebori nigri, polypodij, ana drach. quinq.
 Epithymi, stœchados, ana drach. sex.
 Garyophyllorum drachmam unam.
 Agarici, lapid. Lazuli loti, colocyn-
 thidæ, salis Indi, ana unc. mediam,
 Succu eupatorij, spicæ, ana drachmas
 duas.
 Hieræ picræ, drachmas duodecim.
 Fiat massa cum succo apij.

Pil. Indae Mesuae c. Hali.

CRONENBURGIUS.

Hæc descriptio est usualis et securior illa, quam refert ad finem cap. hellebori. At duæ illæ Serapionis Tract. 7. cap. 17. cuius posteriorem præcise refert Auic. lib. 5. summa 1. tract. 9. insulsi simæ sunt, ac ne ab ipsis scio interpretibus intellectæ, cum tam profunda illorum sit ignorantia caligo, et admiranda stupiditas, ut nihil simile ueri ex ijs elicere queam: Proinde barbariem sibi habentibus familiarem ipsas relinquimus, ac nos Mesuen melius docentem sequimur. Apposita autem unius simplicis appositione, ad alia me conuerto.

Salis Indi] Quamquam de salis generibus antea egerimus, tamen manifestioris rei gratia, breuè de **Sal Indus.**
 ijs sermonè adiungemus. Dioscorides igitur lib. 5. cap. 75. ea pertractat: Similiter Gal. 4. Simpl. cap. 19
 et 20. ac rursus cap. 9. de metallicis med. Amplius 11. cap. de ijs quæ in mari, et salis aquis proueniunt,
 et 20. ac rursus cap. 9. de metallicis med. Amplius 11. cap. de ijs quæ in mari, et salis aquis proueniunt,
 Insuper Plinius lib. 31. cap. 7. Sed ut facile est, hæc loca reperire, ita difficile, quid per salem Indum
 Mesue subinde, ac qui eo etate sunt maiores medici Arabes, significant. Aucenna lib. 2. cap. 757. Zue-
 charum Tabarzed dixisse mihi uidetur, quod nostrate factitio est frigidius, et subtilius. Certè constat
 Paulum Aeginetam 2. cap. 53. de lingue asperitate differentem. Archigenis testimonio, omnino id intel-
 lexisse, quod Aucenna lib. 4. Gen. 1. cap. 23. salem Indum dulcedine mellis uocauit. Id hæc etate
 plus ex india apportari non credo. Herculanus et Gentilis zaccharum Candum exponunt: A qua **Zaccharum**
 quidem expositione, neq; Manardus lib. 9. epist. ultima, neque Brasauolus in examine succorum denso-
 rum, discrepant. Leoniceus uerò in epist. ad Hieronymum Monochium, Aucenna interpretes redar-
 guit, qui loco citato, per salem Indum, zaccharum Candi arte factum uerterunt, quoniam candidum nõ
 est, sicut sal Indus, cõmuni sali comparatus, sed potius luteus: attamen zacchari coctores Amuerpiani,
 ac passim omnes, colore albo cognominatũ Candũ parant, quod proculdubio, ut preciosum, ita optimũ
 haberi debet. Atqui Mesue hoc loco, aliud salis genus planè intelligit, cutum, potens, et melancholicæ,
 phlegmaticæq; educiuum sicut ipse testis est. in simpl. cap. de speciebus salis, et in Canonib. cap. 2. de uo-
 mitorijs: cuiusmodi est subniger, uel subruffus obscurus. Paucæ nunc Officinæ glebulas salis in albo ni-
 gricantes, metæ forma, ostendunt. Plinius salis meminit, qui in India ex Oromen monte, exciditur, su-
 præ citato libro. Qui Indum non norunt, salem gemmeum hic supponant. Compingatur massa, prius
 exactissimè tritis, lapide lazuli, sale Indo, et reliquis ex ordine et arte ingredientibus, cum apij suc-
 co depurato, atq; in melle ex pumato cocto et consumpto, ueluti aliàs monuimus.

Zaccharum candum.

Mesue salem Indum dupli- cem nouisse uidetur.

Pilulae ex lapide Lazuli Mesuae.

Rec. Lapidis lazuli abluti drachmas
 sex.
 Agarici drachmas octo.
 Epithymi, polypodij, ana unc. unam.
 Garyophyllorũ, anisi, ana drachmas
 quatuor.
 Scamonee, hellebori nigri, salis Indi
 ana drach. duas & semissem.
 Hieræ picræ drach. quindecim.
 Confice cum succo endiuia.

Pil. ex lapide lazuli Mesue.

CRONENBURGIUS.

Harum usum formidat Montanus Medicus, asserens insuper Lazuli lapidem, melancholiam nõ edo-
 cere, quod an uerè dicat, postea indicabimus: usuales tamen sunt, et in atrabiliarijs affectibus percele-
 bres. Serapion cap. pilulis assignato, in rebus conuenit, at pondus hic penè duplicatum est. Bertrucius
 cap. de Melanch. Mesuen est sequutus, sed ex dimidia dosi, lapidem lazuli minuit. In præsens autem ni-
 hil est obscurum illis, qui superiora diligenter animaduertunt, præsertim quæ in compositionibus pi-
 lularum scetidarum, et Indarum differuimus: quibus insuper magno perè auxilio erit index latissimus,
 quem operi præposuimus, unde quiduis et celeriter et fideliter quærentes cognoscere poterunt. Nunc
 tantum superest lapidem Lazuli enucleare.

Lapis Lazuli Græcis Kianũ Latinis cæra leus. Color. Cærulei due genera.

Kianon Græci uocant, Latini cæruleum, ab ipso colore. Pingitur Dioscoride 5. cap. 58. Græcis etiã
 Cyanus, siue Cyanus, masculino aut foemino genere dicitur, Galeno 9. simpl. teste, Arabibus lazulus,
 Mesue adhuc stellatus, Myrepsa radians. Similis est sereno cælo: deligitur inebriato colore, id est, sata
 rato siue cæruleo coruscate, ut dicit Soli. ca. 20. Olim duplici genere reperiebatur, fossilis chrysocolla
 potissimam

DE COMPOSITIONE

potissimum adherens eamq; complectens: & factilius qui plus in usu est, cuius multe sunt species, ut
tuo etiam uehementius expetitur, & chymistis magis, quam Medicis cognita. Eius faciendi modus Agri-
cola 9. fossilium ostendit. Plinius lib. 33. cap. 13. à Græcis edoctus, tria genera numerat, præter Hispani-

Differetia.

niense, ac Puteolanum. Differunt ipsa in super specie, quæ nunc in nigrorem, nunc in candorem uergit.
Inuenitur non in ararijs tantum uenis, uerum etiam argentarijs & aurarijs, quapropter ipsdem pun-
dis inter distinctus, ceteris antepositur, ac magno æstimatur. Sculptura refertur, Serapioni cap. minera-

Armenio ma-
gna cognatio
cum cœruleo

lium 389. Hager alexoard: cum eo magnam sortitur cognationem Armenius, ut qui in ipsdem metallis
promiscue oriatur, unde alter in alterius locum facile substitui queat. Reuera uiribus sunt paribus, etsi
efficacioribus iudicetur Armenius, modo absq; dolo haberi possit, ut certè ex Germania nostra metal-
lis, uero Armenio, uridi colore ad cœruleum incliuante, congener potest. Non est igitur mirum, si Ara-

Mesue lapsus
in cœruleo et
pyrite.

bes utrunq; misceant. Mesue uno capite cœruleum, quem Lazuli uocat: & Marchasitam, id est, pyri-
tes (qui scinillas leui æris percussu edit) ignauia quadam complectitur. Si uerum mihi dicere liceat,
existi ignoantia, tabernæ factitium cœruleum, pro uero usurpant. Sed mirandi sunt isti, qui eius usum
non errorem leuem, sed perniciosum putant: ac proinde non aliter, quam præsentaneum uenenum for-

Cœrulei siue
Lazuli usus
tutus.

midant. Certè ab hac sententia, si eos non Trallian lib. 1. cap. 17. Armenium eximie laudans, Manar-
di lib. 3. epist. 3. & Alexandri Benedicti, plerisq; locis autoritas, saltem ipsa sæpenuerò experientia
feliciter comprobata dimouere, retrahereq; possit. Quotus enim quisq; nostrum est, qui eius periculum
non incolumiter fecerit? proinde cedendum solis experimentis, quando ratio inueniri nequeat. Et cur

Antipathia
occulra.

quæso, Magnes ferrum trahit? Rursus si adsit Adamas, non trahit. Cur idem lapis alio perunctus, aciem
ad se non rapit? Cur torpedo marina manu cõtacta, aut hamo etiam capta, piscatoris manum stupidam
reddit? Cur quædam militionem mutuam, quædam prorsus non suscipiunt? Nonne Sapphirus antheras
restringit? Nonne Corallium ædes à fulminum iniuria tuetur? Nonne pleraq; Antidota, & simplicia, in-
credibilem aduersus contagia ac uenens, uim peculiariter obtinent? Nonne lapis Bezahar, indubitato

Mauritanorum testimonio, speciali dote, præstantissimus, contra omnia in uniuersum uenena, tum huius
stus, tum ad alligatus habetur? Nonne Ophiten lapidem appositum, capitis doloribus mederi, autores
prædicant? Sanè clarissimus Curtius Medicus, quem aliquandiu profitemur audiuimus, usum Armenij, cum

Mauritanis, magnoperè prædicabat. Erit itaq; innocuus, si perquam diligenter teratur, & post abluta
tur (nam sic facultatis malignitas aufertur) tantum abest quicquam lædat, ut etiam luculenter, in atro-
bile purganda, conferat. Est præterea Cyanus flos, rusticarum puellarum, ac nostratium puerorū co-
ronamentis pergratus, cuius color uenustatem nomenq; dedit cœruleo. Triualis est, in frumentario
nascens agro, calyce rosarum, sed squarroso, tristi, sine odore, quibusdam Baptifecula, quia secantibus
metentibusq; officit, retusa in eius occursum falce, uulgo Blaw Roeken siue Kornblümen. Plinius
eius meminit 21. cap. 11. Hæc de Cyanis. Nunc ad Lazuli lotionem uenio. Licet artem, qua lapidosa

& terrestria abluantur, septimi horum Commentariorum initio, & professo instituere decreuerimus,
nihilominus paucis, loco expetente, de isto adiungemus. Dioscorides, ut Cadmia lauari dicit, sed satis
fuerit cum Alexandro Tralliano duodecies abluisse, sicut lib. supra citato edocuit, & ego in Dia Sen-
ne noui. Idem catapotia in melancholicis affectibus præstantissima, ex eodem lapide reposuit. Me-
sue uero Electuarium ex cyano lapide, cap. proprio. Coniungitur massa pilularum, succo endi-
uæ, cum sufficiens quantitate mellis expurgati costi.